
Conform Anexei nr.2 la Documentația Standard  

aprobată prin Ordinul Ministerului Finanțelor nr.115 din 15.09.2021 (în vigoare din 01.10.2021) 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE  
 

privind achiziționarea reagenţilor si consumabililor pentru Analizatorul Stat Profile Prime 

Plus(Nova Biomedical) pentrul anul 2025 

 

prin procedura de achiziție cererea ofertelor de preț 
(tipul procedurii de achiziție) 

*Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante (Da/Nu): Da 

Link-ul către planul de achiziții publice publicat: srtelenesti.md 

1. Denumireaautoritățiicontractante:IMSP SR Telenești 

2. IDNO:1003606150040 

3. Adresa:or.Telenești,str.C.Porumbescu 8 

4. Numărul de telefon/fax: 0258-22448 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității 

contractante:srtelenesti@ms.md,achizitii.telenesti@mail.ru,srtelenesti.md 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la documentația 

de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă 

formă de achiziție comună): IMSP SR Telenești este o instituție publică,obiectul principal- servicii  

medicale. 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea bunurilor, 

serviciilor sau lucrărilor 

Unitatea 

de măsură 

Cantitate 
Descrierea 

achiziției 

Valoarea 

estimată, 

fără 

TVA(pentru 

fiecare lot în 

parte) 

  

 

LOTUL I. Reagenţi si 

consumabili pentru 

Analizatorul Stat 

Profile Prime 

Plus(Nova Biomedical) 

  

 

 

1.1 33600000-6 

Sensor Card with Micro 

COOX, Stat Profile Prime 

Plus,100 teste,NovaBiomedica buc 26,000 

Sensor Card 
with Micro 

COOX, Stat 

Profile Prime 

Plus,100 

teste,NovaBiom

edica 

 

1.2 33600000-6 Prime Plus Calibrator 100 

sample buc 14,000 

Prime Plus 

Calibrator 100 

sample  



1.3 33600000-6 
CONTROL Stat Profile 

Prime Plus Ampuled Control 

BG, COOX buc 2,000 

CONTROL 
Stat Profile 

Prime Plus 

Ampuled 

Control BG, 

COOX 

 

1.4 33600000-6 

CONTROL Stat Profile 

Prime Plus Ampuled Controls 

Chimistry, Level  buc 2,000 

CONTROL 
Stat Profile 

Prime Plus 

Ampuled 

Controls 

Chimistry, 

Level  

 

1.5 33600000-6 
Sensor Blank Renal Stat 

Profile Prime Plus buc 2,000 

Sensor Blank 

Renal Stat 

Profile Prime 

Plus 
 

1.6 

33600000-6 

Sensor Reference Stat Profile 

Prime Plus Reference buc 3,000 

Sensor 

Reference Stat 

Profile Prime 

Plus Reference 

 

1.7 

33600000-6 

Adaptor serigi pentru 

captarea cheagurilor Syringe 

Clot Catcher buc 2,000 

Adaptor serigi 
pentru captarea 

cheagurilor 

Syringe Clot 

Catcher 

 

1.8 

33600000-6 

Seringi cu Litiu Heparina 
KabeVette Blood gas, KABE  unit 1.100,000 

Seringi cu Litiu 

Heparina 
KabeVette 

Blood gas, 

KABE  

 

1.8 
33600000-6 

Printer Paper buc 15,00 Printer Paper  

     
TOTAL 

LOTUL I 
178 560,00 

 

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este 

cazul, numărul maxim al acestora. Nu se aplică 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta 

(se va selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

2) Pentru mai multe loturi; 

3) Pentru toate loturile; 

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant________________ 

 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite 

12. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați: în baza contractului și a comenzilor trimise 

de către autoritatea contractantă; cantitatea livrată va corespunde comenzii. 

13. Termenul de valabilitate a contractului:31.12.2025 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): NU 
 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor acte 

administrative (după caz): NU 



16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 

documentație):  
 

Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 DUAE DUAE aprobat prin ordinul ministrului 

finanțelor nr. 72/2020  din 26.11.2020-  

Complectat si semnat electronic; 

Obligatoriu 

2 , Specificatia  tehnica (ANEXA NR.22), 

Specificatia  de pret  (ANEXA NR.23ord. MF 

115 din 15.09.2021) 

 Complectate si semnate electronic; Obligatoriu 

3 Dovada înregistrării persoanei juridice, în 

conformitate cu prevederile legale 

Certificat/decizie de înregistrare a 

întreprinderii/ EXTRAS din Registrul de Stat 

al persoanelor juridice -copie, confirmată cu 

semnătura electronică a Operatorului 

economic 

Obligatoriu 

4 Certificat pentru confirmarea capacităţii 

executării calitative a contractului de achiziţie 

Copie confirmată prin semnătura electronică a 

Operatorului Economic 

La solicitare 

5 Certificat de efectuare sistematică a plăţii 

impozitelor, contribuţiilor eliberat de 

Inspectoratul Fiscal 

Copie-confirmată prin semnătura electronică a 

Operatorului economic 

Obligatoriu 

6 Garantia pentru oferta 2%din valoarea ofertei fara 

TVA 

Anexa nr.9 din Documentația standard 

aprobată prin Ordinul MF nr. 115 din 

15.09.2021  
 sau ordin de plată transferat pe contul 

beneficiarului I.M.S.P. Spitalul 

RaionalTelenești C/F 1003606150040 Or. 

Telenesti str.C.Porumbescu 8,MF-TR-Nord 

TREZMD2X ,IBAN 

MD88ML000000002251356231 

Obligatoriu 

7 Garantia de buna executie a contractului 5%din 

valoarea totala a contractului. 

Garanție bancară conform Anexei nr. 10 din 

Documentația standard aprobată prin Ordinul 

MF nr. 115 din 15.09.2021  

originalul garanției pentru ofertă emis de 

banca deținătoare de cont Granţia de bună 

execuţie 5%  sau prin transfer pe contul 

beneficiarului I.M.S.P. Spitalul 

RaionalTelenești C/F 1003606150040 Or. 

Telenesti str.C.Porumbescu 8,MF-TR-Nord 

TREZMD2X ,IBAN 

MD88ML000000002251356231,,  ssaauu  

rreețțiinneerrii  ssuucccceessiivvee  ddiirreeccttee  ddiinn  ppllaattaa  ccuuvveenniittăă  

pp//uu  ffaaccttuurriillee  ffiissccaallee  iinnaaiinnttaattee  ((ccoonnffiirrmmaattaa  pprriinn  

ssccrriissooaarreeaa  ooppeerraattoorruulluuii  eeccoonnoommiicc)) 

Obligatoriu 

8 DECLARAŢIE privind confirmarea identității 

beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în 

situația condamnării pentru participarea la 

activităţi ale unei organizaţii sau grupări 

criminale, pentru corupţie, fraudă şi/sau spălare 

de bani. 

Original- Declaratia Aprobata prin Ordinul 

Ministerului de Finante nr.145 din 24 

noiembrie 2020, cu semnătura electronică a 

Operatorului economic Doar 

ptr.ag.ec.cistigator 

Obligatoriu 

9 
Declarație privind valabilitatea ofertei 

Conform Anexei nr. 8 din Documentația 

standard aprobată prin Ordinul MF nr. 115 din 

15.09.2021 

Confirmat prin semnătura electronică 

Obligatoriu 

10 Certificat privind deţinerea unui cont bancar Copie, confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice 

Obligatoriu 

11 Certificat ISO - in dependenta de categoria 

produsului copie - semnat electronic 

sau confirmat prinaplicarea 

semnăturii şi ştampilei 

Participantului 

 

12 Certificat de conformitate sau alt 

certificat ce confirma calitate CE 

Copia originalului eliberat de 

Organismul National de Verificare a 

 



conformitatii produselor,confirmat 

prin aplicarea semnaturii electronice 

al ofertantului pentru fiecare 

pozitie/lot. 

13 NOTA1 -Termenul de valabilitate restant (la 

momentul livrarii) va constitui 80% 

din termenul total al produsului, dar 

nu mai putin de 12 luni 

-Prezentarea mostrelor in termen de 3 

zile de la solicitare 

obligatoriu 

 

Cerinţe generale: 

1.Confirmarea că dispozitivul a fost produs în conformitate cu cerinţele CE cu prezentarea certificatului de 

origine pentru produs. 

2.Prezentarea scrisorii original de la producător privind confirmarea proprietăţilor calitative a produsului, cu 

indicarea acestora în instrucţiunea de 

utilizare a produsului. 

3.Prezentarea de către furnizor a certificatului de compatibilitate a reactivelor cu utilajul (system închis), de la 

producătorul utilajului. 

4.Adaptarea/calibrarea metodelor la analizator se va efectua de către furnizorul de reactivi care suportă tote 

riscurile şi cheltuielile aferente.Ambalajul reactivelor trebuie să fie compatibil cu aparatul,(system închis). 

5.Calibratorii şi materialele de calibrare trebuie să fie înregistrate în ordinea stabilită în mod obligatoriu de 

legislaţia RM în vigoare şi să corespundă cu setul de reagenţi,(să fie de la acelaşi producător). 

6. Ofertanţii vor demonstra că reagenţii, seturile de reagenţi se păstrează pînă la livrare în condiţiile prevăzute de 

producător(la frigider, frigorifer sau încăpere dotată cu echipament specific). 

7.Termenul de valabilitate indicat pe ambalaj de producător nu mai puţin de 12 luni.Seturile să fie livrate în 

ambalaj securizat, marcat, etichetat de producător. Date de identitate(denumirea, numărul lotului, seria, termenii 

de valabilitate, condiţiile de păstrare) ale produsului indicat pe ambalaj trbuie să coincidă în mod obligatoriu cu 

cele de pe etichetele componentelor incluse în set. 

8. Instrucţiunile de utilizare a truselor să conţină caracteristicile de performanţă şi calitate: sensibilitatea; 

liniaritatea, specificitatea, 

reproductibilitatea şi interferenţă (lipemia, bilirubinemia, hemoliza).Instrucţiunile privind modul de utilizare să 

fie prezentate inclusiv şi în limba de stat. 

17. Garanția pentru ofertă 2%. 

 a) Oferta va fi însoţită de o Garanţie pentru ofertă (emisă de o bancă comercială) conform Anexei nr. 9 la 

Documentația standard aprobată prin Ordinul Ministrului Finanţelor nr. 115 din 15.09.2021.  

sau  

b) Garanţia pentru ofertă prin transfer la contul autorităţii contractante, conform următoarelor date bancare:  

IMSP SR Telenești 

MD-5801, str. C.Porumescu 8,or.Telenești, Republica Moldova  

IDNO: 1003606150040 

Banca: BC Moldindconbanc fil.Telenesti 

Cod bancar: MOLDMD2X356  

Cont curent IBAN: MD88ML000000002251356231 cu nota “Pentru setul documentelor de atribuire” sau 

“Pentru garanţia pentru ofertă la licitaţia publică nr.____ din _______” 

 

18. Garanția de bună execuție a contractului 5%. 

 

a) Garanţia de buna execuţie (emisă de o bancă comercială) conform Anexei nr. 10 la Documentația standard 

aprobată prin Ordinul Ministrului Finanţelor nr. 115 din 15.09.2021.  

sau  

b) Garanţia de buna execuţie prin transfer la contul autorităţii contractante, conform următoarelor date 

bancare:  

IMSP SR Telenești 

MD-5801, str. C.Porumescu 8,or.Telenești, Republica Moldova  



IDNO: 1003606150040 

Banca: BC Moldindconbanc fil.Telenesti 

Cod bancar: MOLDMD2X356  

Cont curent IBAN: MD88ML000000002251356231 cu nota “Garanţia de bună execuţie” sau “Pentru garanţia 

de bună execuţie la licitaţia publică nr.______ din ___________”. 

19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a procedurii 

negociate) Nu se aplică 

20. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza acordul-

cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică):Licitație electronică 

21. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu sunt 

22. Ofertele se prezintă în valuta MDL. 

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai mic preț 

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și 

ponderile lor: 

 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

   

   

25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA RSAP /pânăla: [ora exactă] Conform informației din  SIA „RSAP”  

- pe: [data] Conform informației din SIA „RSAP”  

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile calendaristice  

28. Locul deschiderii ofertelor: SIA „RSAP” achizitii.md 

         Ofertele întârziate vor fi respinse.  

29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția 

cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba română  

31. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene: 

Nu se aplică  

32. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

33. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 

privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă este cazul): Nu se aplică 

34. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: Nu se aplică 

35. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel de 

anunţ:NU 

36. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare 

37. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 



Denumireainstrumentuluielectronic Se va utiliza/accepta sau nu 

Depunerea electronic ofertelor sau a cererilor de participare da 

Sistemul de comenzi electronice nu 

Facturarea electronică da 

Plățile electronice da 

38. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației Mondiale 

a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene): NU 

39. Alte informații relevante: ________________________________________________________ 

 

 

Conducătorul grupului de lucru: LISNIC Vadim______________________                    L.Ș. 

 


	ANUNȚ DE PARTICIPARE

		2024-12-17T13:15:26+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




